



Folketingets Kulturdvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

4. februar 2014

Folketingets Kulturdvalg har den 21. januar 2014, efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 49 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 14. januar 2014 fra Rikke Folke Olsen, Faaborg, jf. KUU alm. del - bilag 76, og herunder oplyse, hvad baggrunden er for beslutningen.

Svar:

Kulturstyrelsen har oplyst følgende over for mig:

Henvendelsen fra Rikke Folke Olsen formodes at referere til Kulturstyrelsens kvalitetsvurderinger af henholdsvis Øhavsmuseet (i august 2013) og Ærø Museum (i august 2012). I begge tilfælde har styrelsen anbefalet museet, at det overvejer de enkelte bygningers anvendelse og betydning i forhold til museets virke (ansvarsområde og faglige profil), herunder ressourceforbruget i forhold til udbyttet.

Mange museer landet over bruger uforholdsmæssigt mange ressourcer på drift- og vedligehold af deres bygningsmasse. En bygningsmasse, som ikke i alle tilfælde er velegnet til museumsformål, og som ikke i alle tilfælde understøtter museets virke og faglige profil, men som i mange tilfælde er tilfaldet museet på et tidspunkt, hvor det gav mening at bruge disse bygninger i museumssammenhæng. Hertil kommer, at museernes ressourceforbrug til formålet ofte ikke dækker behovet. Dette viser sig dels i museernes egne indberetninger til Kulturstyrelsen ("Danske museer i tal"), dels ved styrelsens kvalitetsvurderinger og besigtigelser af fredede bygninger.

Udgiftsniveauet til drift og vedligehold blandt museerne svinger fra nul til over 50 % af det enkelte museums samlede budget. Det drejer sig om udgifter til husleje/prioritetsgæld, bygningsdrift, vedligehold og pleje af udendørsarealer mv. Over halvdelen af museerne brugte i 2012 mellem 10 og 30 % af deres samlede budget til formålet. Forholdene og vilkårene for de enkelte museer er meget forskellige – afhængig

af den enkelte bygnings stand og klassificering, ejerforhold, drifts- og vedligeholdelsesforpligtelser mv. Hertil kommer, at det for nogle museer gælder, at bygningsmassen – eller dele heraf – er en integreret del af museets virksomhed. Det gælder fx for Herregårdsmuseet Gl. Estrup, Den Gamle By, frilandsmuseer mv.

Bygningsdrift og -vedligehold – ud over hvad museumsdriften nødvendiggør – er ikke en museal opgave. Museernes ressourcer skal først og fremmest bruges på museumsvirksomhed (forskning, formidling, samlingsvaretagelse), som det også fremgår af både museumsloven og finansloven.

Det er i første omgang op til museerne at prioritere deres ressourcer og tage stilling til, om ressourceforbruget ved bygningsmassen står mål med udbyttet – det vil sige om bygningsmassen (de enkelte bygninger) understøtter museets faglige virke.

Marianne Jelved